

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNÝ KRAJ

Odbor školstva

Námestie mieru 2, Prešov 080 01

Zápisnica č. 24/2025

zo zasadnutia Komisie školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK, ktoré sa konalo dňa 19. 11. 2025

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Program:

1. Otvorenie
2. Kontrola plnenia uznesení
3. Vyhodnotenie výsledkov kontrol vykonaných zamestnancami Útvaru hlavného kontrolóra PSK v školách a školských zariadeniach za 1. polrok 2025
4. Vstup Prešovského samosprávneho kraja do projektu „Partnerstvo pre mládež a demokraciu v Prešovskom kraji“
5. Vstup PSK do projektu - “CykloPSK - infraštruktúra pre mobilitu a turizmus” v rámci výzvy Fondu na podporu cestovného ruchu
6. Podanie žiadosti o NFP v rámci Integrovaných územných investícií z výzvy: PSK-MIRRI-016-2024-IUI-EFRR na zriadenie technického pavilónu v stredoškolskom kampuse Stará Ľubovňa
7. Vstup Prešovského samosprávneho kraja do projektu v rámci výzvy „Podpora VÚC a SOŠ pri zavádzaní a implementácii manažérstva kvality“
8. Zmeny v sieti:
 - a) Zmena zriaďovateľskej pôsobnosti Gymnázia, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce, organizačnej zložky Spojenej školy, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce
 - b) Zmena zriaďovateľskej pôsobnosti Strednej odbornej školy polytechnickej, Štefánikova 1550/20, Humenné
9. Majetkové prevody:
 - a) Zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja v súvislosti s realizáciou stavby: „Výstavba, modernizácia a rekonštrukcia rozvodov tepla v správe BARDTERM, s.r.o.“ v k. ú. Bardejov
 - b) Majetkové prevody nehnuteľného majetku – prípad hodný osobitného zreteľa pozemok k. ú. Spišská Sobota
 - c) Nájom nehnuteľného majetku PSK – prípad hodný osobitného zreteľa (pre SSC v k.ú. Spišská Sobota)
 - d) Majetkové prevody nehnuteľného majetku – nadobudnutie garáže a pozemku v k.ú. Starý Smokovec
10. Rôzne

- a) Informatívna správa o aktuálnom stave spracovania zmeny č. 1 Územného plánu Prešovského samosprávneho kraja pred začatím verejného pripomienkovania
- b) Odbor majetku a investícií – žiadosť o zaujatie stanoviska komisie k žiadosti o zmenu zriaďovateľa SOŠ polytechnickej, Humenné – požiadavka na prenájom hnuťel'ného a nehnuteľného majetku školy ako prípad hodný osobitného zreteľa

11. Záver

K bodu 1.:

Zasadnutie otvoril prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD., predseda komisie, ktorý privítal prítomných členov komisie i hostí. Za overovateľa zápisnice a uznesenia určil PhDr. Stanislava Šantu, PhD.. Zároveň informoval prítomných o zmene programu rokovania, a to o vyňatí bodu 8. a) Optimalizácia siete stredných škôl v okrese Svidník, ostatné body sa prečísľujú a doplnení bodov 10. a) Informatívna správa o aktuálnom stave spracovania zmeny č. 1 Územného plánu Prešovského samosprávneho kraja pred začatím verejného pripomienkovania a bodu 10. b) Odbor majetku a investícií – žiadosť o zaujatie stanoviska komisie k žiadosti o zmenu zriaďovateľa SOŠ polytechnickej, Humenné – požiadavka na prenájom hnuťel'ného a nehnuteľného majetku školy ako prípad hodný osobitného zreteľa.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK schvaľuje program rokovania komisie s vyňatím bodu 8. a) Optimalizácia siete stredných škôl v okrese Svidník, prečíslovaním ostatných bodov a doplnením nových bodov 10. a) Informatívna správa o aktuálnom stave spracovania zmeny č. 1 Územného plánu Prešovského samosprávneho kraja pred začatím verejného pripomienkovania a 10. b) Odbor majetku a investícií – žiadosť o zaujatie stanoviska komisie k žiadosti o zmenu zriaďovateľa SOŠ polytechnickej, Humenné – požiadavka na prenájom hnuťel'ného a nehnuteľného majetku školy ako prípad hodný osobitného zreteľa.

Za - 12,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 2.:

prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD. informoval o plnení prijatých uznesení. Uznesenia, ktoré komisia prijala, sú splnené.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení bez pripomienok.

Za - 12,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 3.:

PhDr. Novotný, PhD, hlavný kontrolór PSK informoval o vyhodnotení výsledkov kontrol vykonaných zamestnancami Útvaru hlavného kontrolóra PSK v školách a školských zariadeniach v 1. polroku 2025. Zamestnanci ÚHK PSK v danom období vykonali v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 6 finančných kontrol a 2 tematické kontroly. Podrobné výsledky kontrol sú súčasťou materiálu „Správa o kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra PSK za 1. polrok 2025“, ktorý je zverejnený na webe PSK: <https://psk.sk/dokument/1e7cf143-f471-4a6b-8282-34d7d8ebcb3b/stiahnut?force=false?force=false>.

Diskusia:

-

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie vyhodnotenie výsledkov kontrol vykonaných zamestnancami Útvaru hlavného kontrolóra PSK v školách a v školských zariadeniach za 1. polrok 2025.

Za - 12,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 4.:

Mgr. Gmitrová, vedúca odboru EŠIF, predniesla návrh na vstup Prešovského samosprávneho kraja do projektu „Partnerstvo pre mládež a demokraciu v Prešovskom kraji“. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR vyhlásilo dňa 13. decembra 2024 výzvu na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok v rámci Integrovaných územných investícií. Vedúcim partnerom v projekte „Partnerstvo pre mládež a demokraciu v Prešovskom kraji“ bude Prešovský samosprávny kraj a jeho partnermi budú Prešovské dobrovoľnícke centrum, Rada mládeže Prešovského kraja, IPčko a Inovačné partnerské centrum. Predpokladaný rozpočtový náklad projektu vrátane DPH je 258 845,88 €. Predpokladaný termín realizácie projektu bude po schválení žiadosti. Projekt je zameraný na tvorbu novej Stratégie pre mládež Prešovského samosprávneho kraja. Bude mať viacúrovňový a dlhodobý pozitívny dopad na región, jeho samosprávy, občiansku spoločnosť a najmä na samotnú mládež. Vychádzajúc z cieľov, aktivít a princípov projektu možno očakávať nasledovné konkrétne prínosy: Kvalitne spracovaná a relevantná stratégia mládežníckej politiky pre PSK, zvýšená participácia mládeže a ich angažovanosť v územnom rozvoji, posilnená spolupráca medzi samosprávami, neziskovým sektorom a mládežou, vyššia kvalita práce s mládežou v území, vznik regionálnej siete organizácií pracujúcich s mládežou, zníženie odlivu mladých ľudí z regiónu, príprava regiónu na efektívne čerpanie externých zdrojov, prínos pre IÚI a komplexný územný rozvoj a upresnenie úlohy mládeže v strategickom procese. Projekt je v zmysle výzvy zaradený pod Prioritu 5P1. Moderné regióny, Cieľ RSO5.2. Podpora integrovaného a inkluzívneho sociálneho, hospodárskeho a environmentálneho miestneho rozvoja, kultúry, prírodného dedičstva, udržateľného cestovného ruchu a bezpečnosti v iných ako mestských oblastiach (EFRR), opatrenie 5.2.2 Investície zvyšujúce kvalitu verejných politík a odolnosť demokracie prostredníctvom projektov spolupráce v komunite občianskej spoločnosti a komunity partnerov a samosprávy, prípadne intervenčné projekty v komunite občianskej spoločnosti a komunity partnerov a samosprávy na zvýšenie kvality verejných politík a odolnosť demokracie.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť vstup Prešovského samosprávneho kraja do projektu s názvom „Partnerstvo pre mládež a demokraciu v Prešovskom kraji“ realizovaného v rámci Programu Slovensko 2021 – 2027, Výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok (ďalej len „NFP“) na podporu budovania administratívnych a analyticko-strategických kapacít pôsobiacich v komunite, kód výzvy: PSK-MIRRI-020-2024-ITI-EFRR, opatrenie 5.2.2. Investície zvyšujúce kvalitu verejných politík a

odolnosť demokracie prostredníctvom projektov spolupráce v komunite občianskej spoločnosti a komunity partnerov a samosprávy, prípadne intervenčné projekty v komunite občianskej spoločnosti a komunity partnerov a samosprávy na zvýšenie kvality verejných politík a odolnosť demokracie.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť predloženie žiadosti Prešovským samosprávnym krajom o poskytnutie NFP vo výške 258 845,88 EUR za účelom realizácie projektu „Partnerstvo pre mládež a demokraciu v Prešovskom kraji“ s predpokladaným rozpočtovým nákladom vo výške 258 845,88 EUR.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie projektu „Partnerstvo pre mládež a demokraciu v Prešovskom kraji“ vo výške 5 588,08 EUR.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie financovania neplánovaných a nepredvídaných neoprávnených výdavkov projektu „Partnerstvo pre mládež a demokraciu v Prešovskom kraji“ z rozpočtu PSK v zmysle platných interných noriem.

Za - 11, proti - 0, zdržal sa - 1.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie finančných prostriedkov na financovanie projektu „Partnerstvo pre mládež a demokraciu v Prešovskom kraji“ zo zdrojov PSK do obdobia refundácie výdavkov.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

K bodu 5.:

Mgr. Paternák, PhD., informoval o návrhu na vstup PSK do projektu - “CykloPSK - infraštruktúra pre mobilitu a turizmus” v rámci výzvy Fondu na podporu cestovného ruchu. Prešovský samosprávny kraj dlhodobo považuje rozvoj cykloturistiky a cyklodopravy za jednu zo svojich strategických priorít. Aj preto chce PSK aktívne využiť dostupné finančné zdroje z aktuálnej výzvy, ktoré umožnia posilniť infraštruktúru a atraktivitu regiónu pre cyklistov a návštevníkov v kraji. Výberu lokalít, ktoré sú súčasťou návrhu projektu, predchádzal participatívny proces, do ktorého boli zapojené subjekty cestovného ruchu, samosprávy a odborné kapacity Úradu PSK. Na základe tohto procesu a zhodnotenia pripravenosti lokalít v území boli identifikované konkrétne miesta, ktoré spĺňajú požiadavky na realizáciu a majú potenciál priniesť merateľné efekty v oblasti rozvoja cykloturistiky. Cykloprístrešky sú projekčne pripravené z katalógu prvkov drobnej architektúry a ostatnej výbavy vypracovanej SUC PSK. Cieľom navrhovaného opatrenia je rozšírenie infraštruktúry pre udržateľnú a ekologickú formu cestovného ruchu – cykloturizmus a mestský turizmus – prostredníctvom umiestnenia cyklo prístreškov v regiónoch Prešovského samosprávneho kraja a vytvorenia oddychovej a vzdelávacej zóny v meste Prešov. Projekt reaguje na

rastúci záujem o cyklodopravu, rekreačnú cyklistiku a lokálny turizmus, podporuje aktívny životný štýl obyvateľov a návštevníkov regiónu a prispieva k rozvoju. Cykloprístrešky budú osadené vo vybraných lokalitách s preukázaným turistickým potenciálom a návštevnosťou, ktoré sú zároveň vstupnými alebo prestupnými bodmi cyklotrás: Štrba – napojenie na cyklotrasu Štrba – Lučivná a Štrba – Štrbské Pleso, strategický bod medzi Vysokými Tatrami a Podtatranskou oblasťou; Mariánska hora (Levoča) – významné pútnické miesto s tradíciou Sväto-mariánskej púte, s napojením na cyklotrasu smerom do Levoče a ďalej do Levočských vrchov; Levočské vrchy – Kúty – trasa spájajúca Mariánsku horu, Spišský hrad a Spišské Podhradie, s vysokým potenciálom pre cykloturizmus a náboženský turizmus; Litmanová – známe pútnické a rekreačné miesto s cyklistickým prístupom k Pieninskému národnému parku, významné pre rozvoj cezhraničného turizmu; Kolačkov – spojovací bod medzi Ľubovnianskou kotlinou a Pieninami, využívaný miestnymi i rekreačnými cyklistami; Kružlov – lokalita v oblasti Čergovského pohoria, atraktívna pre horskú cyklistiku; územím prechádza cyklotrasa Sväto-mariánska púť; Dulova Ves – Cykloželeznica – prímestská lokalita pri Prešove s potenciálom pre rekreačné výjazdy obyvateľov mesta a návštevníkov regiónu, vstupná brána do Slanských vrchov; Záborské – dôležité prepojenie Slanských vrchov a obcí Petrovany – Kendice, s budúcim napojením na medzinárodnú trasu EuroVelo 11 (Prešov – Košice). Prístrešky budú slúžiť ako miesta oddychu, úkrytu pred nepriaznivým počasím, s možnosťou uzamknutia bicyklov a doplnenia informácií o cyklotrasách a turistických atrakciách. V súlade so strategickými cieľmi PSK v oblasti podpory ekologickej dopravy, znižovania uhlíkovej stopy a rozvoja inteligentného a udržateľného cestovného ruchu sa navrhuje doplniť cyklistickú infraštruktúru o bezpečné a funkčné cyklostojany pri vybraných školách a kultúrnych inštitúciách v zriaďovateľskej pôsobnosti kraja. Cyklostojany prispejú k podpore dochádzania žiakov, zamestnancov a návštevníkov do objektov udržateľnou formou dopravy, zlepšeniu podmienok pre mestský turizmus a zatraktívneniu priestorov škôl a kultúrnych zariadení pre návštevníkov a turistov. Každý cyklostojan bude mať kapacitu pre 10 bicyklov, s konštrukciou z odolného materiálu, ktorá umožní bezpečné uzamykanie rámu bicykla. Celkové oprávnené výdavky projektu sú 413 598,53 €, z toho požadovaná suma finančného príspevku je 372 238,68 € a spoluúčasť žiadateľa pri 10 % spolufinancovaní je 41 359,85 €.

Diskusia:

Mgr. Kocák – akým klúčom sa budú vyberať školy?

Mgr. Paternák, PhD. – školy už boli vybraté a sú uvedené v projekte. Cyklostojany budú umiestnené pri Gymnáziu Leonarda Stöckela, Jiráskova 12, Bardejov; SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb, Pod Vinbargom 3, Bardejov; Obchodnej akadémii, Komenského 1, Humenné; Strednej športovej škole, Dlhé hony 5766/16, Poprad; Obchodnej akadémii, Murgašova 94, Poprad; SPŠ techniky a dizajnu, Mnoheľova 828/23, Poprad; Školskom internáte, Karpatská 9, Poprad; Gymnáziu, Konštantínova 2, Prešov; SOŠ gastronómie a služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3, Prešov; SPŠ stavebnej, Plzenská 10, Prešov; SPŠ strojníckej, Duklianska 1, Prešov; Gymnáziu, Komenského 13, Lipany; Gymnáziu, Študentská 4, Snina; Strednej priemyselnej škole, Partizánska 1059/23, Snina; Gymnáziu Terézie Vansovej, 17. novembra 6, Stará Ľubovňa; Gymnáziu duklianskych hrdinov, Komenského 16, Svidník; SOŠ polytechnickej a služieb arm. generála L. Svobodu, Bardejovská 715/18, Svidník; Gymnáziu Cyrila Daxnera, Dr. C. Daxnera 88, Vranov nad Topľou; Spojenej škole, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce.

prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD. – pri jednotlivých školách by bolo vhodné, aby pri stojanoch bola aj informácia o danej škole.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu Prešovského kraja schváliť vstup Prešovského samosprávneho kraja do projektu “CykloPSK - infraštruktúra pre mobilitu a turizmus” v rámci Výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na podporu udržateľného konkurencieschopného cestovného ruchu a kúpeľníctva v regiónoch Slovenskej republiky - výzva č. 2025/01 vyhlásená Fondom na podporu cestovného ruchu dňa 9.9.2025.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu Prešovského kraja schváliť zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie projektu “CykloPSK - infraštruktúra pre mobilitu a turizmus” v súlade s podmienkami výzvy vo výške 10 % z celkových oprávnených výdavkov projektu. Výška projektového rozpočtu pre PSK je 413 598, 53 €, čo predstavuje spolufinancovanie zo strany PSK 41 359, 85 € na obdobie 2 rokov.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu Prešovského kraja schváliť zabezpečenie realizácie projektu “CykloPSK - infraštruktúra pre mobilitu a turizmus” v súlade s podmienkami poskytnutia nenávratného finančného príspevku.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu Prešovského kraja schváliť zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov projektu “CykloPSK - infraštruktúra pre mobilitu a turizmus” z rozpočtu PSK do výšky 5 % z projektového rozpočtu pre PSK.

Za - 11, proti - 0, zdržal sa - 1.

K bodu 6.:

PaedDr. Furman predniesol návrh na podanie žiadosti o NFP v rámci Integrovaných územných investícií z výzvy: PSK-MIRRI-016-2024-IUI-EFRR na zriadenie technického pavilónu v stredoškolskom kampuse Stará Ľubovňa. Predložený projekt poskytuje infraštruktúrny základ na podporu technických odborov Spojenej školy, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa, ktoré sa stali jej súčasťou po zlúčení SOŠ technickej, Levočská 40, Stará Ľubovňa do tohto subjektu. V rámci projektového balíka IUI je projekt súčasťou balíka A, Stabilizácia ľudských zdrojov Prešovského kraja - A1.1 Podpora zručností pre posilnenie konkurencieschopnosti a hospodárskeho rastu a budovanie kapacít. Daný projektový zámer bol Radou partnerstva PSK schválený dňa 25.11.2024. Na financovanie daného projektu bola Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR v rámci Programu Slovensko dňa 30.09.2024 vyhlásená Výzva na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na podporu zručností pre posilnenie konkurencieschopnosti a hospodárskeho rastu a budovanie kapacít pre RIS3, kód výzvy: PSK-MIRRI-016-2024-IUI-EFRR, v rámci ktorej sa o podporu budeme uchádzať. K danému projektovému zámeru bolo vydané kladné stanovisko hodnotenia VAIA. Na základe vypracovanej projektovej dokumentácie boli následne presne stanovené očakávané výdavky projektu, čo viedlo k úprave rozpočtu projektového zámeru a jeho opätovnému predloženiu na schválenie Rade partnerstva PSK. Dňa 24. 11. 2025 bude Rada partnerstva opätovne prerokúvať a schvaľovať PZ v znení úprav zo dňa 22. 10. 2025.

Predloženie ŽoNFP je možné len po schválení projektového zámeru Radou partnerstva PSK. Cieľom projektu je doplniť infraštruktúru pre technické odbory v regióne Starej Ľubovne, a to v oblasti strojárstva, kovoobrábania, elektrotechniky a stavebníctva. Komplexným cieľom je, aj vďaka komplementárnym projektom, zvýšiť kvalitu odborného vzdelávania a prípravy, a teda aj uplatniteľnosť absolventov na trhu práce, predovšetkým prostredníctvom modernizácie materiálno-technického vybavenia, aktualizáciou školských vzdelávacích programov, vzdelávaním pedagogických a odborných zamestnancov a podporou silných partnerstiev. Predpokladaný harmonogram realizácie projektu je marec 2026 až december 2027. Výška príspevku z celkových oprávnených výdavkov (EŠIF + štátny rozpočet) je 92 %, povinná výška spolufinancovania zo zdrojov žiadateľa je 8 % z celkových oprávnených výdavkov. Celkový rozpočtový náklad investičnej akcie je 6 764 958,15 €, z toho spolufinancovanie PSK 531 836,65 €. Neoprávnené výdavky nad rámec projektu – trafostanica sú 117 000,00 €.

Diskusia:

prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD. – poďakoval odboru školstva za realizáciu projektu v Starej Ľubovni. Toto je príklad toho, že pri väčších celkoch sa ľahšie získavajú zdroje.

PhDr. Šanta, PhD. – tento model môže byť príkladom aj pre iné okresy.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť vstup Spojenej školy, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa do projektu s názvom „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni“ realizovaného v rámci výzvy z Operačného programu Slovensko; Opatrenie: 1.4.1 Zručnosti pre posilnenie konkurencieschopnosti a hospodárskeho rastu a budovanie kapacít pre RIS3; číslo výzvy: PSK-MIRRI-016-2024-IUI-EFRR; Riadiaci orgán: Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť predloženie žiadosti Spojenou školou, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa o nenávratný finančný príspevok vo výške max. 6 116 160,00 € za účelom realizácie projektu „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni“ s predpokladaným rozpočtovým nákladom vo výške max. 6 648 000,00 € (typ výdavkov: bežne, kapitálové výdavky).

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie projektu „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni“ s výškou spolufinancovania 8 % z celkových oprávnených výdavkov projektu, čo predstavuje sumu max. 532 000,00 € (typ výdavkov: bežne, kapitálové výdavky).

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie financovania plánovaných neoprávnených výdavkov nad rámec projektu „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni“ z rozpočtu PSK v zmysle platných interných noriem vo výške max. 117 000,00 € (kapitálové výdavky).

Za - 12,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie financovania neplánovaných a nepredvídaných neoprávnených výdavkov projektu „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni“ z rozpočtu PSK v zmysle platných interných noriem.

Za - 12,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie finančných prostriedkov na financovanie projektu „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry pre technické odbory v stredoškolskom kampuse v Starej Ľubovni“ zo zdrojov PSK do obdobia refundácie výdavkov.

Za - 12,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 7.:

PaedDr. Furman predniesol návrh na vstup Prešovského samosprávneho kraja do projektu v rámci výzvy „Podpora VÚC a SOŠ pri zavádzaní a implementácii manažérstva kvality“. Prešovský samosprávny kraj v rámci projektu „Smart PSK – kvalitnejšia budúcnosť“, financovaného z operačného programu Efektívna verejná správa, realizoval v minulosti aktivitu „Zavedenie systému riadenia kvality“ prostredníctvom implementácie modelu CAF. Pilotne bola aktivita zavedená na Strednej zdravotníckej škole v Prešove a na Strednej zdravotníckej škole v Poprade. V školskom roku 2024/2025 sme sa zapojili do Národného projektu „Zavedenie manažérstva kvality v OVP a vzdelávaní dospelých“, pričom bolo vybraných 13 stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC pre pilotnú implementáciu interného systému zabezpečovania kvality v rámci predmetného NP. V rámci tohto projektu môžu školy participovať na trasovaní absolventov, čo je jedna z metód zabezpečenia kvality. Informácie o zamestnaní, ďalšom vzdelávaní, kariérnych úspechoch a ďalších relevantných údajoch o absolventoch môžu prispieť k zlepšeniu kvality vzdelávania na školách. Ďalšou súčasťou projektu je zavedenie metódy peer review, ktorá spočíva v externom vzájomnom hodnotení inštitúcií alebo poskytovateľov odborného vzdelávania podobnými subjektmi. Táto metóda je efektívna z hľadiska nákladov a podporuje vytváranie sietí a výmenu skúseností medzi poskytovateľmi odborného vzdelávania. Projekt zahŕňa aj spoluprácu medzi VÚC-ami a Štátnym inštitútom odborného vzdelávania (ďalej len „ŠIOV“). Do Peer review, v rámci PSK, sú zapojené nasledovné školy: SPŠ strojnícka, Duklianska 1, Prešov; SOŠ dopravná, Volgogradská 3, Prešov; SPŠ technická, Komenského, Bardejov; Stredná zdravotnícka škola, Lipová 32, Humenné; SOŠ agropotravinárska a technická, Kušníerska brána 349/2, Kežmarok; SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb Jána Andraščíka, Pod Vinbargom 3, Bardejov; SPŠ elektrotechnická, Plzenská 1, Prešov; SOŠ polytechnická J. A. Baťu, Štefánikova 39, Svit; Stredná priemyselná škola, Partizánska 1059, Snina; SPŠ stavebná, Plzenská 10, Prešov; SOŠ hotelová, Horný Smokovec 17026, Vysoké Tatry; Spojená škola, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa; Spojená škola, Podjavorinskej 22, Prešov. ŠIOV poskytuje metodickú podporu a koordináciu zapojeným školám. Zároveň zabezpečil aj odborné školenia pre pedagogických a odborných zamestnancov stredných škôl. Tí absolvovali inovačné vzdelávanie s názvom „Rozvoj kultúry kvality v škole“, ktoré im prinieslo nové prístupy k zvyšovaniu kvality vzdelávacieho procesu a k systematickému budovaniu kultúry kvality v školách. MŠVVaM SR vyhlásilo dňa 10.07.2025 výzvu na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku s názvom „Podpora VÚC a SOŠ pri zavádzaní a implementácii manažérstva kvality“, kód výzvy PSK-MSVVM-041-2025-DV-ESF+.

Cieľom výzvy je podporiť zavedenie a implementáciu manažérstva kvality v stredných odborných školách a posilniť riadenie kvality odborného vzdelávania a prípravy na úrovni vyšších územných, a to prostredníctvom podpory nových pozícií v oblasti zabezpečovania kvality na SOŠ (zavedenie pozícií tzv. „Koordinátorov kvality na SOŠ“) a na VÚC (zavedenie pozície tzv. „Koordinátora pre zabezpečovanie kvality OVP“), zadaných v rámci Národného projektu „Zavedenie manažérstva kvality v OVP a vzdelávania dospelých“. Cieľom je nastaviť procesy a pravidlá, ktoré prispievajú k dlhodobému zvyšovaniu kvality odborného vzdelávania a prípravy, k lepšej pripravenosti žiakov na trh práce a k rozvoju kultúry kvality v školách. Predložený materiál obsahuje podrobnejší popis predmetnej výzvy. Predpokladaný celkový rozpočet projektu PSK je 449 999,00 €, z toho ESF+ 382 499,15 EUR (85 % z celkových oprávnených výdavkov), Štátny rozpočet SR 31 499,93 EUR (7 % z celkových oprávnených výdavkov) a vlastné zdroje PSK 35 999,92 EUR (8 % z celkových oprávnených výdavkov).

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť vstup Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2, Prešov (ďalej len „PSK“) do projektu s názvom „Podpora VÚC a SOŠ pri zavádzaní a implementácii manažérstva kvality na úrovni PSK“ v zmysle výzvy MŠVVaM SR, kód výzvy PSK-MSVVM-041-2025-DV-ESF+.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok s predpokladaným rozpočtovým nákladom projektu „Podpora VÚC a SOŠ pri zavádzaní a implementácii manažérstva kvality na úrovni PSK“ vo výške 449 999,00 €.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie finančných prostriedkov na spolufinancovanie projektu „Podpora VÚC a SOŠ pri zavádzaní a implementácii manažérstva kvality na úrovni PSK“ z rozpočtu PSK vo výške 35 999,92 €.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie financovania neplánovaných a nepredvídaných neoprávnených výdavkov projektu „Podpora VÚC a SOŠ pri zavádzaní a implementácii manažérstva kvality na úrovni PSK“ z rozpočtu PSK v zmysle platných interných noriem.

Za - 11, proti - 0, zdržal sa - 1.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zabezpečenie finančných prostriedkov na financovanie projektu „Podpora VÚC a SOŠ pri zavádzaní a implementácii manažérstva kvality na úrovni PSK“ zo zdrojov PSK do obdobia refundácie výdavkov.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

K bodu 8. a):

PaedDr. Furman predniesol požiadavku mesta Medzilaborce o zmenu zriaďovateľskej pôsobnosti Gymnázia, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce, organizačnej zložky Spojenej školy, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce. Pre Gymnázium, ako organizačnú zložku Spojenej školy boli naposledy plánované počty žiakov pre prijímacie konanie do 1. ročníka pre šk. rok 2022/2023. Aj napriek prideleným miestam škola nedokázala otvoriť triedu. Mesto má zámer spojiť Gymnázium so Základnou školou.

Diskusia:

prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD. – poslanec za Medzilaborce ma včera požiadal o podporu, aby sme dali mestu šancu.

PhDr. Šanta, PhD. – s prihliadnutím na počet žiakov v ZŠ v okrese Medzilaborce, ak dáme miesta v prijímacom konaní pre Gymnázium, neutrpí tým SOŠ polytechnická v Medzilaborciach?

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zmenu zriaďovateľskej pôsobnosti Gymnázia, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce ako organizačnej zložky Spojenej školy, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce z pôvodného zriaďovateľa - Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, Prešov na Mesto Medzilaborce, Mierová 326/4, Medzilaborce k 31. 08. 2026.

Za - 10, proti - 0, zdržal sa - 1.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť vyradenie Spojenej školy, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce zo siete škôl a školských zariadení SR k 31. 08. 2026.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zaradenie Strednej odbornej školy polytechnickej Andyho Warhola, Duchnovičova 524/117, Medzilaborce do siete škôl a školských zariadení SR od 01. 09. 2026.

Za - 12, proti - 0, zdržal sa - 0.

K bodu 8. b):

PaedDr. Furman predniesol požiadavku EDUREG – záujmového združenia právnických osôb, Humenné o zmenu zriaďovateľskej pôsobnosti Strednej odbornej školy polytechnickej, Štefánikova 1550/20, Humenné z PSK na EDUREG – záujmové združenie právnických osôb, Humenné. Zároveň požiadal prítomných zástupcov záujmového združenia Ing. Macka a PhDr. Vasilcovú, aby predstavili prítomným členom komisie svoj zámer.

Ing. Macko – sme zástupcovia záujmového združenia právnických osôb a obaja pracujeme na MsÚ v Humennom. Máme podporu všetkých firiem a chceme sa pokúsiť o vznik prvej podnikovej školy v Prešovskom kraji. Naším cieľom je oživiť odbory murár a záhradník. Taktiež zamerať sa na IT sektor.

PhDr. Vasilcová – bola som zodpovedná za prípravu a zriadenie podnikovej školy v Trebišove.

Diskusia: -

PhDr. Šanta, PhD. – aké máte pre nás dlhodobé garancie? Ak vám to nepôjde?

Ing. Macko – nevieme garantovať výsledok. Máme zámer znovu sprevádzkovať školský internát a výdajnú školskú jedáleň. Pripravujeme aj istú formu štipendijného programu.

PhDr. Šanta, PhD. – ak vám váš zámer nevyjde čo s tými zamestnancami a žiakmi?

Ing. Macko – VÚC dá odbory na iné stredné školy.

Mgr. Kocák – pokusy boli aj v Čaklove. Požadovali sme isté garancie a nezrealizovalo sa to. 50 % žiakov s budúcim pracovnými zmluvami, tak to je výkon. Vyskúšate to na koľko? Rok, dva, tri? Balík počtu žiakov je stále ten istý. Mám veľa otáznikov.

prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD. – mám rád výzvy. Otáznikov je veľa. Táto škola je fungujúca. Dal by som škole zelenú. Požadujeme však garancie. Prečo bude lepšie pre školu ak bude podniková?

Ing. Macko – ponúkame lepši marketing čo sa týka komunikácie so zamestnávateľmi v danom regióne.

PaedDr. Chamillová – realizovali ste prieskum medzi rodičmi, aký bude záujem o budúce pracovné zmluvy?

PaedDr. Furman – pri podnikovej škole sa samosprávny kraj nevyjadruje k počtu prijímaných žiakov do prvých ročníkov.

prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD. – spomínali ste štipendijný program. Aké budú podmienky?

Ing. Macko – plánujeme to. Máme už predbežne navrhnuté zdroje, ale nechcel by som o tom ešte teraz hovoriť. Máme zámer zriadiť aj sociálny podnik, kde by aktívne vstupovali aj žiaci.

prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD. – a čo sa týka majetku, ktorý je v správe danej školy? Aká je vaša predstava? Pýtam sa v súvislosti s bodom 10. a).

Ing. Macko – máme vypracované viaceré varianty. Preferovali by sme celý areál.

Ing. Gerdová – zastupujem tu pani vedúci Odboru majetku a investícií. Návrh nášho odboru je trhové nájomné.

Ing. Macko – my máme záujem o prenájom majetku ako prípad hodný osobitného zreteľa. Zákon o majetku to umožňuje.

Ing. Gerdová – už to, že na predmetný majetok nebude vyhlásená o.v.s. ale majetok sa bude prenajímať priamo vám ako žiadateľovi, už to je prípad hodný osobitného zreteľa. Správca bude musieť zabezpečiť vypracovanie znaleckého posudku na nájomné.

Mgr. Kocák navrhol zobrať zámer zmeny zriaďovateľa na vedomie a vrátiť sa k tému po dohodnutí podmienok vo veci nájmu priestorov.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie zámer zmeny zriaďovateľskej pôsobnosti Strednej odbornej školy polytechnickej, Štefánikova 1550/20, Humenné, príspevková organizácia, IČO: 00893358 a súčastí Školskej jedálne, Štefánikova 1550/20, Humenné a Školského internátu, Štefánikova 1550/20, Humenné z pôvodného zriaďovateľa - Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, Prešov IČO: 37870475 na nového zriaďovateľa EDUREG –

záujmové združenie právnických osôb, Štefánikova 2326/22, Humenné IČO: 57210497 a žiada vedenie Úradu PSK, aby rokovalo so žiadateľom o podmienkach prenájmu nehnuteľného i hnuteľného majetku v správe školy.

Za - 12,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 9. a):

Ing. Gerdová predniesla návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK v súvislosti s realizáciou stavby: „Výstavba, modernizácia a rekonštrukcia rozvodov tepla v správe BARDTERM, s.r.o.“ v k. ú. Bardejov. Spoločnosť BARDTERM, s.r.o., Moyzesova 7, 085 01 Bardejov, IČO: 36476277, ako prevádzkovateľ tepelného hospodárstva v meste Bardejov, požiadala PSK o zriadenie vecného bremena na pozemkoch vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, nachádzajúcich sa v katastrálnom území Bardejov, a to na parcelách registra C KN č. 282/26, 282/22, 215/1, 215/4, 216 – podľa geometrického plánu č. 44538758-54/2023, C KN č. 4886/8 – podľa geometrického plánu č. 44538758-56/2023 a C KN č. 1154 – podľa geometrického plánu č. 36478318-31/2023. Predmetom žiadosti je zriadenie vecného bremena v súvislosti s realizáciou projektu: „Výstavba, modernizácia a rekonštrukcia rozvodov tepla v správe BARDTERM, s.r.o.“ v prospech oprávneného – BARDTERM, s.r.o., spočívajúceho v práve strpieť existenciu teplovodného potrubia a jeho príslušenstva vrátane ochranného pásma na dotknutých pozemkoch, umožniť oprávnenému vstup na nehnuteľnosti v nevyhnutnom rozsahu za účelom prevádzky, údržby, rekonštrukcie a kontroly vedení a zdržať sa konania, ktoré by bránilo oprávnenému vo výkone práv vyplývajúcich z vecného bremena. Rozvod tepla slúži na dodávku tepla a teplej vody aj do objektov vo vlastníctve PSK. Ochranné pásmo teplovodu je vymedzené zákonom č. 657/2024 Z. z. o tepelnej energetike, § 36. Umiestnenie OST (odovzdávacej stanice tepla) v objekte PSK je riešené Zmluvou o nájme nebytových priestorov č. SI/01/2019, pričom nájomné je hradené pravidelne. Zriadenie vecného bremena je nevyhnutné z technického a vecného hľadiska, keďže vedenie teplovodného potrubia nie je možné realizovať iným spôsobom bez zásahu do pozemkov vo vlastníctve PSK.

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča predsedovi PSK schváliť zriadenie vecného bremena v súvislosti s realizáciou projektu „Výstavba, modernizácia a rekonštrukcia rozvodov tepla v správe BARDTERM, s.r.o.“ na nehnuteľnom majetku vo výlučnom vlastníctve povinného z vecného bremena – Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, Prešov, IČO: 37870475, v správe Stredná odborná škola ekonomiky, hotelierstva a služieb Jána Andraščíka, Pod Vinbargom 3, Bardejov, PSČ 085 01, IČO: 36155993, a to na pozemky registra C KN parc. č. 282/26 ostatná plocha o výmere 93 m², C KN parc. č. 282/22 ostatná plocha o výmere 187 m², C KN, parc. č. 215/1 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1 304 m², C KN parc. č. 215/4 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 290 m², C KN parc. č. 216 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1634 m², ťarchy podľa LV č. 14730 a LV č. 6448, k.ú. Bardejov v prospech oprávneného z vecného bremena - BARDTERM, s.r.o., Moyzesova 7, 085 01 Bardejov, IČO: 36476277. Vecné bremeno spočíva v povinnosti povinného z vecného bremena strpieť umiestnenie teplovodného potrubia a jeho príslušenstva vrátane ochranného pásma, jeho užívanie, prevádzkovanie, údržbu a rekonštrukciu na predmetných nehnuteľnostiach, strpieť vstup (peši, vozidlami, mechanizmami) oprávneného a ním poverených osôb na predmetné nehnuteľnosti v nevyhnutnom rozsahu za účelom výkonu činností súvisiacich s prevádzkou a údržbou teplovodného potrubia a zdržať sa konania, ktoré by bránilo oprávnenému z vecného bremena vo výkone jeho práv

vyplývajúcich z vecného bremena. Rozsah vecného bremena je určený geometrickým plánom č. GP č. 44538758-54/2023.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča predsedovi PSK schváliť zriadenie vecného bremena v súvislosti s realizáciou projektu „Výstavba, modernizácia a rekonštrukcia rozvodov tepla v správe BARDTERM, s.r.o.“ na nehnuteľnom majetku vo výlučnom vlastníctve povinného z vecného bremena – Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, Prešov, IČO: 37870475, v správe Stredná priemyselná škola technická, Komenského 5, Bardejov, PSČ 085 42, SR, IČO: 161705, a to na pozemok registra C KN parc. č. 1154 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 10 100 m², ťarchy: bez tiarch LV č. 2579, k.ú. Bardejov v prospech oprávneného z vecného bremena - BARDTERM, s.r.o., Moyzesova 7, 085 01 Bardejov, IČO: 36476277. Vecné bremeno spočíva v povinnosti povinného z vecného bremena strpieť umiestnenie teplovodného potrubia a jeho príslušenstva vrátane ochranného pásma, jeho užívanie, prevádzkovanie, údržbu a rekonštrukciu na predmetných nehnuteľnostiach, strpieť vstup (peši, vozidlami, mechanizmami) oprávneného a ním poverených osôb na predmetné nehnuteľnosti v nevyhnutnom rozsahu za účelom výkonu činností súvisiacich s prevádzkou a údržbou teplovodného potrubia a zdržať sa konania, ktoré by bránilo oprávnenému z vecného bremena vo výkone jeho práv vyplývajúcich z vecného bremena. Rozsah vecného bremena je určený geometrickým plánom GP č. 36478318-31/2023.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 9. b):

Ing. Gerdová predniesla návrh na prevod nehnuteľného majetku, pozemku, z výlučného vlastníctva predávajúceho - Prešovský samosprávny kraj v správe Gymnázium Poprad, Kukučínova 4239/1, 058 01 Poprad, zapísanom na LV č. 1625, k.ú. Spišská Sobota, obec Poprad, okres Poprad, z dôvodu hodného osobitného zreteľa. SSC realizuje stavbu „Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Poprad Tatry (mimo) – Krompachy, časť A1: Poprad Tatry (mimo) – Vydrník, Rozšírenie cesty I/66 v Poprade“, ktorá zahŕňa rozšírenie existujúcej dvojpruhovej komunikácie na štvorpruhovú cestu funkčnej triedy B1 kategórie MZ 16.5/60. Stavba sa dotýka pozemkov vo vlastníctve PSK, ktoré sú v správe Gymnázia Poprad. Na časti parciel č. 1825/28 o výmere 9 m² a č. 1825/33 o výmere 26 m² je už uzavretá nájomná zmluva so Železnicami Slovenskej republiky. Na účely majetkovoprávneho vysporiadania boli vyhotovené GP č. GDZV-50-02/2025 (trvalý záber) a č. GDZV-50-04/2025 (dočasný záber). Správca majetku Gymnázium, Kukučínova 4239/1, Poprad uviedol, že uvedený nehnuteľný majetok je pre potreby školy prebytočný. Rada školy súhlasí s odpredajom tohto nehnuteľného majetku. Všeobecná hodnota majetku vo výške 33.273,24 € (pri cene 58,17 €/m²) bola stanovená znaleckým posudkom č. 12/2025, vyhotoveným Ing. Peter Šesták, znalcom z odboru Stavebníctvo, Odhad hodnoty nehnuteľností, v súlade s vyhláškou MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty majetku v platnom znení. Celková výmera nadobúdaného nehnuteľného majetku predstavuje: 572 m².

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK konštatuje, že nehnuteľný majetok vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov, IČO:

37870475 v správe Gymnázia, Kukučínova 4239/1, 058 01 Poprad, IČO: 37942492, v k. ú. Spišská Sobota, okres Poprad, a to novovytvorená parcela registra C KN parc. č. 1825/44 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1 m² oddelenej od pôvodnej parcely registra C KN parc. č. 1825/2 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 106 m², novovytvorená parcela registra C KN parc. č. 1825/46 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 230 m² oddelenej od pôvodnej parcely registra C KN parc. č. 1825/28 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 241 m², novovytvorená parcela registra C KN parc. č. 1825/49 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 140 m² oddelenej od pôvodnej parcely registra C KN parcelné číslo 1825/38, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 192 m² a novovytvorená parcela registra C KN parc. č. 1825/33 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 201 m² sú pre potreby regionálneho školstva prebytočným nehnuteľným majetkom. Novovytvorené parcely sú oddelené geometrickým plánom č. GDZV-50-02/2025 zo dňa 6.8.2025, vyhotoveným: GEODETICCA, s.r.o., Floriánska 19, 040 01 Košice, IČO 36572161, úradne overeným Okresným úradom Poprad, katastrálnym odborom pod číslom G1 – 788/2025 dňa 26.08.2025.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu Prešovského samosprávneho kraja schváliť prevod vlastníctva nehnuteľného majetku vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja Námestie mieru 2, 080 01 Prešov, IČO: 37870475 v správe Gymnázia, Kukučínova 4239/1, 058 01 Poprad, IČO: 37942492, k. ú. Spišská Sobota, okres Poprad, a to - novovytvorená parcela registra C KN parc. č. 1825/44 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1 m² oddelenej od pôvodnej parcely registra C KN parc. č. 1825/2 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 106 m², novovytvorená parcela registra C KN parc. č. 1825/46 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 230 m² oddelenej od pôvodnej parcely registra C KN parc. č. 1825/28 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 241 m², novovytvorená parcela registra C KN parc. č. 1825/49 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 140 m² oddelenej od pôvodnej parcely registra C KN parcelné číslo 1825/38, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 192 m² a novovytvorená parcela registra C KN parc. č. 1825/33 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 201 m², spoluvlastnícky podiel 1/1, t'archy: v zmysle LV č. 1625 z výlučného vlastníctva predávajúceho – Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov, IČO: 37870475 do výlučného vlastníctva kupujúceho – Slovenská republika v správe Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 Bratislava, IČO: 00003328, za kúpnu cenu 33.273,24 €. Dôvod hodný osobitného zreteľa: Stavba predstavuje významný dopravný projekt, ktorý zlepši dostupnosť, bezpečnosť a plynulosť dopravy v meste Poprad a celom regióne.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 9. c):

Ing. Gerdová predniesla návrh na nájom nehnuteľného majetku - časti pozemkov vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja v správe Gymnázium, Kukučínova 4239/1, Poprad, zapísanom na LV č. 1625, k.ú. Spišská Sobota, obec Poprad, okres Poprad, z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Slovenská správa ciest realizuje stavbu „Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Poprad Tatry (mimo) – Krompachy, časť A1: Poprad Tatry (mimo) – Vydriňák, Rozšírenie cesty I/66 v Poprade“, ktorá zahŕňa rozšírenie existujúcej dvojpruhovej komunikácie na štvorpruhovú cestu funkčnej triedy B1 kategórie MZ 16.5/60, budú vybudované chodníky a autobusová zastávka. Pre uvedenú líniovú stavbu bude potrebné počas stavby využívať aj časti pozemkov, ktoré boli oddelené geometrickým plánom - podkladom na uzatváranie zmlúv - dočasný záber na stavbe Rozšírenie cesty I/66 v Poprade č. GDZV-50-

04/2025 zo dňa 5.8.2025, vyhotoveným: GEODETICCA, s.r.o., Floriánska 19, 040 01 Košice. Správca majetku – riaditeľka Gymnázia, Kukučínova 4239/1, Poprade Rozhodnutím zo dňa 11.11.2025 v súlade s § 7 ods.5 písm. a) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom PSK v platnom znení rozhodla o dočasnej prebytočnosti predmetného nehnuteľného majetku a navrhuje ho prenajať za nájomné stanovené znaleckým posudkom v celkovej výške 276,26 €/rok (3,891 €/m²/rok) ako prípad hodný osobitného zreteľa. Celková výmera prenajímaného nehnuteľného majetku predstavuje: 71 m².

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK konštatuje, že nehnuteľný majetok vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2, 080 01, Prešov, IČO:37870475, v správe správcu Gymnázium, Kukučínova 4239/1, Poprad, IČO: 00161098 v k. ú. Spišská Sobota, obec: Poprad, okres Poprad, vedený na LV č. 1625, a to diel č. 29 parcely C KN 1825/2 zastavaná plocha a nádvorie - dočasný záber o výmere 21 m², diel č. 31 parcely C KN 1825/28 zastavaná plocha a nádvorie - dočasný záber o výmere 11 m² a diel č. 33 parcely C KN 1825/38 zastavaná plocha a nádvorie - dočasný záber o výmere 39 m² je pre potreby regionálneho školstva dočasne prebytočným nehnuteľným majetkom.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu Prešovského samosprávneho kraja schváliť nájom dočasne prebytočného majetku vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2, 080 01, Prešov, IČO:37870475, v správe správcu Gymnázium, Kukučínova 4239/1, Poprad, IČO: 00161098 v k. ú. Spišská Sobota, obec: Poprad, okres Poprad, vedený na LV č. 1625, a to diel č. 29 parcely C KN 1825/2 zastavaná plocha a nádvorie - dočasný záber o výmere 21 m², diel č. 31 parcely C KN 1825/28 zastavaná plocha a nádvorie - dočasný záber o výmere 11 m² a diel č. 33 parcely C KN 1825/38 zastavaná plocha a nádvorie - dočasný záber o výmere 39 m² pre nájomcu – Slovenská republika v správe Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 Bratislava, IČO: 00003328, za nasledovných uvedených podmienok: Výška nájomného 276,26 €/rok (3,891 €/m²/rok). Výška ročného nájomného za 1 m² bola stanovená Znaleckým posudkom č. 13/2025 zo dňa 15.09.2025, vyhotoveným Ing. Petrom Šestákom, Svornosti 10, 040 01 Košice, znalcom v odbore Stavebníctvo, odvetviach Odhad hodnoty nehnuteľností. Účel nájmu - realizácia líniovej stavby – cesty „Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek trate Poprad Tatry (mimo) Krompachy, časť : A1. Poprad Tatry (mimo) – Vydrník, Rozšírenie cesty I/66 v Poprade“. Doba nájmu - doba určitá, a to na 1 rok od písomného odovzdania staveniska zhotoviteľovi stavby. Parcely sú oddelené geometrickým plánom – podkladom na uzatváranie zmlúv - dočasný záber na stavbe Rozšírenie cesty I/66 v Poprade č. GDZV-50-04/2025 zo dňa 5.8.2025, vyhotoveným: GEODETICCA, s.r.o., Floriánska 19, 040 01 Košice, IČO 36572161. Spoluvlastnícky podiel 1/1. Ťarchy v zmysle LV č. 1625. Dôvod hodný osobitného zreteľa: Stavba predstavuje významný dopravný projekt, ktorý zlepší dostupnosť, bezpečnosť a plynulosť dopravy v meste Poprad a celom regióne.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 9. d):

Ing. Gerdová predniesla návrh na prevod nehnuteľného majetku v Starom Smokovci v blízkosti školy. Jedná sa o stavbu garáže so zastavanou plochou pre potreby Strednej odbornej školy hotelovej, Horný Smokovec 17026, 062 01 Vysoké Tatry od fyzických osôb XXXX. XXXXXX XXX a XXXX. XXXXXXXXXXXX XXXXX. Pre SOŠ je zakúpenie garáže podmienené kúpou osobného motorového vozidla, ktoré SOŠ zakúpila v septembri a je potrebné ho garážovať, aby neparkovalo na voľnom priestranstve. Garáž bude zakúpená z vlastných finančných prostriedkov školy. ZP bola stanovená všeobecná hodnota majetku na sumu 22.300 €. Nehnuteľný majetok bude po nadobudnutí do výlučného vlastníctva PSK zverený do správy správcu, Strednej odbornej školy hotelovej, Horný Smokovec 17026, 062 01 Vysoké Tatry.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu Prešovského samosprávneho kraja schváliť nadobudnutie nehnuteľného majetku vedeného na LV č. 276, k.ú. Starý Smokovec, obec Vysoké Tatry, okres Poprad, a to parcely registra C KN parc. č. 204/4 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 22 m² a stavby - garáž, súp. č. 17060, postavenej na parcele registra C KN parc. č. 204/4 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 22 m², spoluvlastnícky podiel 1/1, t'archy: bez tiarch, z výlučného vlastníctva predávajúceho: XXXXX XXX, XXXX. a XXXXX XXXXXXXXXXXX, XXXX., XXXXXXXXXXXX, PSČ XXX XX, SR, BSM do výlučného vlastníctva kupujúceho – Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov, IČO: 37870475, za kúpnu cenu 22 300 €.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 10. a):

Ing. Kapec predniesol informatívnu správu o aktuálnom stave spracovania zmeny č. 1 Územného plánu Prešovského samosprávneho kraja pred začatím verejného pripomienkovania. Územný plán Prešovského samosprávneho kraja (ďalej ÚPN PSK alebo územný plán kraja) bol dňa 26.08.2019 schválený zastupiteľstvom samosprávneho kraja uznesením č. 268/2019. Závazná časť bola vyhlásená všeobecne záväzným nariadením Prešovského samosprávneho kraja č. 77/2019, ktoré schválilo zastupiteľstvom Prešovského samosprávneho kraja uznesením č. 269/2019 dňa 26. 08. 2019 a účinnosť nadobudlo dňa 06. 10. 2019. Prešovský samosprávny kraj preskúmal územný plán kraja v roku 2023 a zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja na svojom 6. zasadnutí dňa 15.05.2023 prijalo uznesenie č. 138/2023, v ktorom schválilo začatie procesu obstarania zmeny Územného plánu Prešovského samosprávneho kraja. Pri obstarávaní zmeny územného plánu kraja postupuje podľa stavebného zákona v znení platnom k 31.03.2024 a zároveň v súlade s § 40a ods. 6 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 200/2022 Z. z. o územnom plánovaní v znení neskorších predpisov. Potreba zmeny záväznej časti a sčasti i úprav smernej časti územného plánu kraja vyplynula najmä z potreby zapracovania rozvojových dokumentov samosprávneho kraja, prijatých a rozpracovaných od roku 2019 a podnetov zhromaždených oddelením územného plánovania a životného prostredia Úradu Prešovského samosprávneho kraja pri sledovaní, vyhodnocovaní a evidencii údajov a informácií o území podľa platnej legislatívy. V roku 2023 bolo zrealizované verejné obstarávanie na odborne spôsobilú osobu pre obstarávanie územnoplánovacích podkladov a územnoplánovacej dokumentácie podľa § 2a stavebného zákona a v zmysle zákona č.

343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov (ďalej ako OSO) a bol vypracovaný návrh Zadania pre Zmenu č. 1 ÚPN PSK. V roku 2024 bolo Zadanie pre Zmenu č. 1 ÚPN PSK doplnené a schválené vedením Úradu PSK a podpísané Predsedom PSK dňa 3.6.2024, prebehlo verejné obstarávanie na spracovateľa Zmeny č. 1 ÚPN PSK a začali práce na tvorbe návrhu Zmeny č. 1 ÚPN PSK. Zadanie pre Zmenu č. 1 ÚPN PSK je zverejnené na webovej stránke PSK. V roku 2025 pokračovali práce na tvorbe návrhu Zmeny č. 1 ÚPN PSK, a to nasledovnými aktivitami. Nadviazalo sa na pracovné stretnutia na mesačnej báze za účasti OSO, spracovateľa a zástupcov oddelenia ÚP a ŽP, resp. aj iných subjektov. Na základe požiadaviek spracovateľa pred finalizáciou návrhu zmeny ÚPN PSK boli prijaté rozhodnutia k posledným trom sporným podnetom, a to preložka cesty 1/18 na území obcí Hôrka, Švábovce a Hozelec (Príloha č. 1 Zadania, podnety č. 3., 4. a 5.), privádzač k PP Grófske – kategória cesty (Príloha č. 1 Zadania, podnet č. 27) a severo-západný obchvat Bardejova (Príloha č. 1 Zadania, podnet č. 28). Bol zrealizovaný proces verejného obstarávania na výber spracovateľa pre proces SEA od oznámenia o strategickom dokumente až po záverečné stanovisko. Víťazom sa stal Ing. Igor Kmeť – ekomap, Pavlova Ves 36, 032 21 Pavlova Ves. V septembri 2025 bola spracovateľom zaslaná „Predbežná informácia o možných vplyvoch zmeny strategického dokumentu“, v ktorej boli načrtnuté predpokladané vplyvy na ŽP. Požiadavka o zámenu textu „miest“ za text „miest a obcí“ bola akceptovaná.

Diskusia: -

Hlasovanie:

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie informatívnu správu o aktuálnom stave spracovania zmeny č. 1 Územného plánu Prešovského samosprávneho kraja pred začatím verejného pripomienkovania.

Za - 11,

proti - 0,

zdržal sa - 0.

K bodu 10. b):

Problematika prerokovaná v bode 8. b).

K bodu 11.:

Predseda komisie poďakoval prítomným za účasť. Najbližší termín zasadnutia komisie bude 16.12.2025 o 11,00 hod.. Prípadná zmena bude oznámená elektronickou formou.

prof. ThDr. PaedDr. Paľa, PhD., predseda komisie, v.r.

PhDr. Stanislav Šanta, PhD., overovateľ, v.r.

PaedDr. Ján Furman, sekretár komisie, v.r.

Ing. Lenka Holubová, zapisovateľ, v.r.